



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Indbydelsesskrift

til

Afgangs- og Aarsexamen

i

Ribe Kathedralskole

i Juli 1875.

R i b e.

Trykt i Stiftsbogtrykkeriet.

1875.



Indbydelsesskrift

til

Afgangs- og Aarsexamen

i

Ribe Kathedralskole

i Juli 1875.

Skolefterretninger for 1874—75.

Af Rektor M. Krarup.

R i b e.

Trykt i Stiftsbogtrykkeriet.

1875.

Efterretninger

om

Ribe Kathedralskole

for Skoleaaret 1874—75.

Af

M. Krarup.

I. Skolens Examina i 1874.

Afgangsexamen. Til denne indstillede sig de 2 Disciple af Skolens 7de Klasse og 1 Privatist. Den skriftlige Del foretoges i Overensstemmelse med Ministeriets Skrivelse af 22de Maj i Dagene d. 15de til 17de Juni. Da det i samme Skrivelse var meddelt, at Undervisningsinspektøren ikke vilde kunne overvære Afgangsexamen her, afholdtes den mundtlige Del af Examen i Forbindelse med Skolens Aarsexamen i den Orden, som forrige Aars Indbydelsesskrift angiver. I Censuren deltog med Skolens Lærere: i mundtlig Latin og Græsk Biskop Balslev, i Historie Pastor Olsen, i Hebraisk Cand. philos. Fabricius-Møller.

Opgaverne ved den skriftlige Examen vare følgende:

1. Udarbejdelse i Modersmaalet (fri Opgave):
Hvorledes forenes Kjærlighed og Straf?

2. Udarbejdelse i Modersmaalet (bunden Opgave): Byzants, Konstantinopel, Stambul. (Beliggenhed, Naturforhold, politisk Betydning).

3. Latinsk Stil: Der er neppe nogen By i Grækenland, som giver et sørgeligere Exempel paa, hvor store Ulykker indbyrdes Had har bragt over Grækerne, end Plataæ¹⁾ og dets Historie er derfor værd at kjende. Skjønt Plataæ laa i Bøotien og var delagtig i det bøotiske Forbund, vare Plataenserne dog ofte uenige med de øvrige Bøotere og især med Thebanerne, som søgte at bemægtige sig Forrangen i Forbundet og tvinge de øvrige Byer til at adlyde dem, og de forbandt sig heller med Athenienserne. Vi tro ikke, at det er nogen ubekjendt, med hvor stor Iver Plataenserne ene af alle Grækere ydede Athenienserne Hjælp i Slaget ved Marathon. Da Xerxes 10 Aar efter, efter at have nedsablet Leonidas og Lakedæmonierne ved Thermopylæ, var trængt ind i Bøotien og Thebanerne uden Kamp havde overgivet sig til ham, indtog han Plataæ og ødelagde det, som der fortælles, efter Thebanernes Tilskyndelse. Men da Plataenserne næste Aar havde kæmpet meget tappert mellem de øvrige Grækere i det Slag, der har faaet Navn af denne By, fordi det leveredes i dens Distrikt, og i hvilket Mardónius blev besejret og hans Hær ødelagt, blev Plataæ gjenopbygget. I Begyndelsen af den peloponnesiske Krig belejrede Lakedæmonierne, som vare forbundne med Thebanerne, Plataæ, og da de efter langt Forsvar havde taget Byen, ødelagde de den i Bund og Grund, og den blev først gjenoprejt efter Antalkidas' Fred, det er, efter Aar tre hundrede og syv og firs før Kristi Fødsel, og stod ikke i mange Aar; thi Aar 374²⁾ overfaldt Thebanerne, da

de hævde erfaret, at Plataenserne havde i Sinde at modtage en atheniensisk Besætning, dem pludselig og tvang dem til at overgive Byen paa det Vilkaar, at de selv med Kvinder og Børn skulde drage bort. De vandrede da til Athen og Byen blev nedbrudt. Da Makedonerne efter Slaget ved Chæronea beherskede Grækenland, rejstes atter Plataæ og led ikke oftere en lignende Ulykke.

1) Plataæ, Plataëarum. 2) Tallene skrives helt ud med Bogstaver.

4. Oversættelse fra Latin paa Dansk: T. Livius in extremo libro quadragesimo quarto, quæ proxime post Persea, Macedonum regem, a L. Æmilio ad Pydnam victum acciderint, exponit; ex ea narratione excerpta sunt, quæ hic subiicimus. Perseus ad Pieriam silvam via militari, frequenti agmine equitum et regio comitatu fugit. Simul in silvam ventum est, ubi plures diversæ semitæ erant, et nox appropinquabat, cum paucis maxime fidis via devertit. Equites, sine duce relictæ, alii alia in civitates suas dilapsi sunt; perpauci ex iis Pellam, celerius quam ipse Perseus, quia recta et expedita via ierant, pervenerunt. Rex ad mediam ferme noctem errore et variis difficultatibus viæ vexatus est. In regia moesta Perseo, qui Pellæ præerant, Eulæus Euctusque et regii pueri præsto erant; contra ea amicorum, qui, alii alio casu servati, ex proelio Pellam venerant, quum sæpe arcessiti essent, nemo ad eum venit. Tres erant tantum cum eo fugæ comites, Euander Cretensis, Neo Boeotus, Archidamus Ætolus. Cum iis, iam metuens, ne, qui venire ad se abnuerent,

maius aliquid mox auderent, quarta vigilia profugit. Secuti eum sunt fere quingenti Cretenses. Petebat Amphipolim; sed nocte Pella exierat, properans ante lucem Axium annem traicere, eum finem sequendi propter difficultatem transitus fore ratus Romanis. Amphipolim quum iam fama pugnae pervenisset, concursusque matronarum in templum Dianæ ad exposcendam opem fieret, Diodorus, qui præerat urbi, metuens, ne Thraces, quorum duo millia in præsidio erant, urbem in tumultu diriperent, ab subornato ab se per fallaciam in tabellarii speciem homine litteras in foro medio accepit. Scriptum in iis erat, ad Emathiam classem Romanam appulsam esse, agrosque circa vexari; orare præfectos Emathiæ, ut præsidium adversus populatores mittat. His lectis, hortatur Thraces, ut ad tuendam Emathiæ oram proficiscantur; magnam eos cædem prædamque, dissipatis passim per agros Romanis, facturos. Simul elevat famam adversæ pugnae, quæ si vera foret, alium super alium recentes ex fuga venturos fuisse. Per hanc causam Thracibus ablegatis, simul transgressos eos Strymonem vidit, portas clausit.

pueri, Pæger. tabellarius, en Brevdrager. Emathia, et Landskab i Makedonien.

5. Arithmethisk Opgave: 1) at udvikle en almindelig Formel, hvorved $\sqrt{a + b\sqrt{-1}}$ ændres til Formen $\alpha + \beta\sqrt{-1}$, naar a, b, α, β ere reelle.

Formlen anvendes paa a) $\sqrt{p + \frac{1}{2}(p^2 - 1)\sqrt{-1}}$
og paa b) $\sqrt{2 - \sqrt{-8}\sqrt{-1}}$

I Resultaterne maa ingen anden Rodstørrelse end $\sqrt{-1}$ forekomme. — 2) at bestemme de reelle Værdier af x og y , som tilfredsstille Ligningen

$$x + y\sqrt{-1} = \sqrt{y + x\sqrt{-1}}.$$

6. Geometrisk Opgave: At fremsætte og bevise Egenskaberne ved de Firkanter, som kunne indskrives i en Cirkel. I en saadan Firkant ere givne Siderne $AB = 5$ og $BC = 3$, Diagonalerne $CA = 7$ og $BD = 8$. Hvilken Radius har da den omskrevne Cirkel? Hvor store blive Vinklerne ABC og ADC ? Hvilken Størrelse kunne Siderne AD og CD have? Hvor store blive Firkantens andre to Vinkler BAD og BCD ?

Kandidaternes Navne og de givne Karakterer ville ses af følgende Liste.

Kandidaternes Navne	Dansk Udarbejd. I.	Dansk Udarbejd. II.	Latin skriftlig	Latin mundtlig	Græsk	Historie	Arithmetik	Geometri	Naturlære	Hovedkarakter	Points	Hebraisk
H. S. Kiær	mg	$mg \div \frac{1}{3}$	$mg \div \frac{1}{3}$	$mg \div \frac{1}{3}$	$ug \div \frac{1}{3}$	mg	$ug \div \frac{1}{6}$	$mg \div \frac{1}{2}$	$mg + \frac{1}{3}$	Første	74	„
10 J. M. Abrahamsen	g	g	$g \div \frac{1}{3}$	$g \div \frac{1}{3}$	g	$g \div \frac{1}{3}$	$g + \frac{1}{3}$	$g \div \frac{1}{3}$	$mg + \frac{1}{3}$	Anden	49	g
Privatist												
O. S. C. O'Neill Oxholm	$g \div \frac{1}{3}$	g	$tg \div \frac{1}{3}$	g	g	$g + \frac{1}{2}$	$g \div \frac{1}{6}$	$g + \frac{1}{2}$	$g \div \frac{1}{3}$	Anden	45	„

Skolens **Hovedexamen** afholdtes efter det Skema, der fandtes aftrykt i Indbydelsesskriftet for 1874.

Af 4de Klasses 6 Disciple vare de 5 af den sproglig-historiske Retning og opflyttedes alle, efter at have opnaaet det fornødne Antal Points i de Fag, der afsluttes i Klassen, til 5te Klasse; den sjette, J. E. Hansen, tilhørte den mathematisk-naturvidenskabelige Retning og forlod Skolen efter at have bestaaet Examen.

Klassens skriftlige Examen afholdtes efter Ministeriets Anordning d. 15de og 16de Juni over følgende fra Ministeriet tilsendte Opgaver:

1. Udarbejdelse i Modersmaalet: Brasilien. (Land, Frembringelser, Befolkning).

2. Latinsk Stil: Cyrus indertvang¹⁾, efter at have overvundet Krøsus, de Grækere, der boede i Asien; men den første af Persernes Konger, der paaførte Grækerne Krig i Evropa, var Darius Hystaspes' Søn. Han sendte en Hær tilsøs²⁾ til Attika; men denne Hær blev overvundet af Athenienserne under Miltiades' Anførsel ved Marathon. Ti Aar efter drog Xerxes med en stor Flaade og en umaadelig³⁾ Hær til Grækenland; men hvilken Skjæbne denne Hær og Flaade havde, vide I. Flaaden blev ødelagt af Grækerne ved Salamis og Æren for dette Slag tilkom⁴⁾ fremfor alle Themistokles; Xerxes vendte, forskrækket ved dette Nederlag⁵⁾, tilbage til Asien. Det næste Aar blev Mardonius, hvem Xerxes havde efterladt i Evropa med en Del af Hæren, overvundet ved Plataæ af de forenede Grækere, hvilke Pausanias anførte⁶⁾. Det er bekjendt, at begge Anførere, Themistokles og

Pausanias, siden havde en sørgelig Fæde. Pausanias blev anklaget og dræbt i Sparta; Themistokles blev forvist ⁷⁾ fra Athen og flygtede, da Athenienserne forfulgte ham, til Perserne, hos hvem han siges at have dræbt sig selv. Hvo undrer sig ikke her over Lykkens Omskiftelighed ⁸⁾?

1) subigere. 2) 2: paa Skibe. 3) immensus. 4) deberi, skyldes, tilkommer. 5) elades. 6) præesse. 7) ejicere. 8) varietas.

3. Arithmetik: 1) en Mand bruger 1 Pund Røgtobak i 5 Dage. Han benytter en Blanding af 4 Pd. til 4 Mk. og 2 Pd. til 3 Mk. Pundet. Hvormeget koster hans Tobaksforbrug om Aaret? — 2) uden Logarithmer beregnes den nøjagtige Værdi af

$$\frac{\sqrt{27} \cdot \sqrt[4]{125} \cdot \sqrt[12]{7 + \frac{1}{3}} \cdot \sqrt[3]{6}}{\sqrt[3]{3 + \frac{3}{5}} \cdot \sqrt[6]{18}}$$

3) at søge Værdierne af x og y i Ligningerne

$$a^x + y = 2a$$

$$(a^{2x})^y = 4a$$

saavel i Almindelighed, som i det specielle Tilfælde, hvor $a = \frac{1}{2}$.

4. Geometri: 1) Siden i en regelmæssig Tolvkant er given i Længde; Tolvkanten konstrueres. — 2) En Sekant og en Tangent til samme Cirkel skære hinanden. Hvilke Sætninger gjælder der: a) om Vinklen imellem dem, b) om Stykkerne af Linierne, og hvorledes bevises de? — En Linie AB af given Længde a berøres i sit ene Endepunkt B af en Cirkel. Igjennem det andet Endepunkt A er der trukket en ret

Linie AM, som halverer Cirklen. Radian til Berøringspunktet deler Halvcirklen i to Stykker, det ene dobbelt saa stort som det andet. Hvor stor er da Vinklen inellem AM og AB? Hvor stor er Cirkvens Radius og hvor stort det Stykke af AM, som ligger udenfor Cirklen?

Halvaarsexamen foretoges i December Maaned fuldständig med samtlige Klasser.

2. Lærerpersonalet.

Under 3die November f. A meddeltes der Skolens daværende Rektor, Professor C. H. A. Bendtsen, efter Ansøgning i Naade og med Pension Entledigelse fra hans Embede fra d. 23de December s. A. at regne. Under d. 21de Decbr. udnævntes dernæst den, som udsender nærværende Indbydelsesskrift, daværende Overlærer ved Nykjøbing Kathedralskole, C. M. Krarup, til Rektor ved Ribe Kathedralskole. Han tiltraadte sine Funktioner ved Juleferiens Slutning, og den 25de Januar d. A. foretog Hs. Højærv. Biskop Balslev i en Forsamling, som efter forudgaaende offentlig Indbydelse havde indfundet sig i Skolens Syngesal, hans højtidelige Indsættelse i Embedet.

Iøvrigt have i Skoleaaret ingen Forandringer fundet Sted i Lærerpersonalet.

3. Disciplene.

Da forrige Aars Indbydelsesskrift udsendtes, talte Skolen 33 Disciple. Af disse dimitteredes de 2 Afgangskandidater til Universitetet og 1 afgik, som anført, fra Skolen efter at have bestaaet IV Klasses Hovedexamen. Fremdeles udmeldtes efter Examen af III Kl. K. V. S. Sørensen, af II Kl. K. T. A. Tuxen, af I Kl. E. V. F. K. Schønfelddt.

Fra 15de Avgust optoges i II Kl. 1 Discipel, i I Kl. 8, saa at Skoleaaret begyndte med 36. Til 1ste Januar udmeldtes J. T. Rosenbom af I Kl.; til 1ste April af II Kl. A. V. Rosenbom og L. D. Lauritzen, af I Kl. F. Bartholin og P. J. Petersen, den sidste paa Grund af en langvarig Sygdom, som d. 2den April gjorde Ende paa hans Liv. Derimod optoges i April Maaned i II Kl. T. R. L. Krarup. For Øjeblikket tæller saaledes Skolen 32 Disciple, som her opføres efter den Plads, de indtage i Klasserne efter Udfaldet af Halvaarsexamen. Ved dem, der ere optagne i dette Skoleaar, anføres Fødselsdagen. Faderens Stilling er anført i Parenthes; hvor Hjemstedet ikke er nævnt, er det Ribe.

VI KLASSE.

1. Helms, Karl Henrik (Pastor H. i Skjellerup i Fyns Stift).

Denne Discipel indstiller sig i Aar til Afgangsexamen.

V KLASSE.

1. Balslev, Kristian Vilhelm Julius (Biskop B.)
2. Kiær, Volmer Kristian (Borgmester K.)
3. Ohrt, Johan Andreas (Godsinspektør O. paa Sandbjerg, Slesvig).
4. d'Oigny, Frederik Julius (afdøde Adjunkt d'O.)
5. Bartholin, Jørgen Frederik (Stiffader Kateket Tornøe).

IV KLASSE.

1. Finnemann, Lorents Holm (Gaardejer F. i Hundebøl, Slesvig).
2. Petersen, Jens Kristian (afdøde Amtstuefuldmægtig P.)
3. Jensen, Johannes (Kæmmer J.)
4. Petersen, Valdemar (Kjøbmand, Senator P. i Haderslev).

III KLASSE.

1. Rosenstand, Otto Ludvig Emil (Sparckassekasserer, Kammerassessor R.)
2. Kinch, Valdemar Jakobsen (Overlærer K.)
3. Petersen, Hans (Tobaksspinder P.)

II KLASSE.

1. Balslev, Ferdinand (Broder til Nr. 1 i V Kl.)
2. Blinkenberg, Kristian Sørensen (Drejer-mester B.)
3. Lind, Niels Peter Theodor (Apotheker L.)
4. Dircks, Peter (Dr. med. D. i Gram, Slesvig).

5. Lange, Kristen Jensenius (afdøde Pastor L. i Grimstrup).
6. Givskov, Erik Valdemar (Amanuensis G.)
7. Thune, Jakob Anton Gadolin (Landmaaler T.)
8. Petersen, Jørgen f. $\frac{2}{1}$ 1861 (Dyrlæge P. i Skjærbæk, Slesvig).
9. Kjær, Hektor Frederik (praktiserende Læge K.)
10. Krarup, Theodor Regius Lerche f. $\frac{2}{6}$ 1863 (overflyttet fra Nykjøbing Skoles II Kl.; Rektor K.)

I KLASSE.

1. Lindbæk, Jannik Sørensen f. $\frac{1}{6}$ 1862 (afdøde Gaardejer L. i Sønder Farup).
2. Kinch, Andreas August f. $\frac{1}{3}$ 1861 (afd. Pastor K. i Vrejlev, Aalborg Stift).
3. Andersen, Anton Peter f. $\frac{2}{1}$ 1862 (Kjøbmand A.)
4. Lauritzen, Marius (Tømmerhandler L.)
5. Wolf, Vilfred (Postmester W.)
6. Carstens, Hans Bogislav f. $\frac{1}{4}$ 1862 (Lærer C. i Ærøeskjøbing).
7. Riis, Theodor Frederik f. $\frac{2}{1}$ 1861 (Overlærer R.)
8. Petersen, Jens Dynesen f. $\frac{2}{1}$ 1862 (Broder til Nr. 4 i IV Klasse.
9. Raben, Peter Leonhard f. $\frac{2}{6}$ 1861 (Kordegner R.)

Forberedelsesklassen, om hvilken mere nedenfor, tæller for Øjeblikket 13 Disciple i 2 Hold paa 7 og 6.

4. Undervisningen.

I indeværende Skoleaar har Undervisningen gennem hele Skolen været indrettet efter Lov af 1ste April 1871, og Afgangsexamen afholdes i Aar første Gang efter Anordning af 5 Avg. 1871. Den matematisk-naturvidenskabelige Linie har i Aar ingen Tilgang haft. To Disciple (L. D. Lauritzen af II Kl. og F. Bartholin af I Kl.) have ikke deltaget i Latinundervisningen, men i dette Fags Timer været beskjæftigede paa anden Maade sammen med andre Klasser.

Det maa være tilladt her at hensætte følgende til Oplysning for saadanne Forældre og Værger fra By og Land, som have paatænkt at betro Skolen deres Sønner.

Medens der ved de øvrige lærde Skoler har været meddelt en Realundervisning, som afsluttedes ved en Afgangsexamen, enten af højere eller lavere Grad, har der her ved Skolen ikke været indført en saadan. De nyere Bestemmelser, Bekjendtgj. af 25de Avg. 1871, Cirkulære af 26de Avg. s. A. og Cirkul. af 22de Avg. 1873, tilstede imidlertid alle Skoler at indrette en Realundervisning, der gennemføres i Skolens 4 nederste Klasser og afsluttes ved 4de Klassen Hovedexamen. Er denne bestaaet med et vist Pointsantal, da er derved, ligesaa fuldt som for de studerende Disciple, der forlade Skolen paa dette Trin, erhvervet samme Adgang til højere Undervisningsanstalter og Fagexamina som ved Afgangsexamen af højere Grad

for Realdisciple og den almindelige Forberedelsesexamen ved Universitetet af samme Grad; og om nogen ikke vil benytte den Ret, som opnaas, vil han dog efter at have gennemgaaet dette Realkursus have vundet et saadant Grundlag af almindelige Forkundskaber, at han maa antages for vel udrustet til at gaa over i forskellige praktiske Livsstillinger. Da det tør forudsættes, at der her som andensteds er Trang tilstede til en Realundervisning, er det paatænkt fra næste Skoleaars Begyndelse at indrette en saadan i 1ste og 2den Klasse, saaledes at der for denne sidstes Disciple navnlig i det første Aar lægges et forstærket Timetal til Engelsk. I de følgende Skoleaar agtes det begyndte Kursus fortsat i de næste Klasser. Herom udgik der fra Skolen i April Maaned en foreløbig Bekjendtgjørelse, og idet Underretningen her gjentages, tilføjes det, at Fordringerne ved Optagelsen i Skolens 1ste Klasse ere ganske de samme for Realister som for studerende*). For dem af Sko-

*) Anordningen af 5te Avg. 1871 § 1 fastsætter disse Fordringer saaledes:

- 1) i Modersmaalet: dels Oplæsning af et Stykke af en dansk Forfatter, dels en skriftlig, med antagelig Sikkerhed i Retskrivning og Skilletegnesnes Brug nedskreven, Gjengivelse af et to Gange forelåst Stykke, hvilken tillige bedømmes som Prøveskrift; 2) i Tysk: det vigtigste af Formlæren og en mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke i et læst Pensum, der mindst maa udgjøre 100 almindelige Oktavsider; 3) i Fransk: det vigtigste af den almindelige Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog; 4) i Geografi: en Oversigt over hele Geografien efter en kortere Lærebog; 5) i Historie: Oversigt over Verdenshistoriens vigtigste Begivenheder efter en fragmentarisk Lærebog samt Danmarks Historie noget udførligere; 6) i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb

lens nuværende Disciple, der fra studerende maatt attraa at gaa over til at være Realister, ønskes en Tilkjendegivelse derom inden Skoleaarets Udløb.

Siden Begyndelsen af Skoleaaret 1873—74 har der her ved Skolen bestaaet en Forberedelsesklasse, i hvilken Undervisningen besørges af samtlige Skolens Lærere. Ministeriet har tilladt, at der til denne benyttes Skolens Lokale og Inventarium; forøvrigt bestaar Klassen ved Skolekontingentet, som er 6 Kroner maanedlig. Da det er af største Vigtighed for Undervisningens Gang Skolen igjennem, at Disciplene ved Optagelsen ere forberedte i nøje Overensstemmelse med Anordningens Krav og, saavidt muligt, i Tilslutning til denne Skoles særlige Plan og Læremidler, vilde det være Skolen særdeles kjært, om de Forældre, navnlig af Ribe By, som med Tiden ønske deres Sønner optagne i Skolen, vilde lade dem gjenngaa Forberedelsesklassen forinden. Efter Bestemmelsen i Lov af 1ste April 1871 er den normale Alder for Optagelse i selve Skolens nederste Klasse 12 Aar, om end Rektor efter Omstændighederne kan optage Disciple i 11 Aars Alder. Naar derfor en Dreng ikke maatte vise sig ualmindelig tidlig moden, ses det helst, at Forældre vilde være betænkte paa at indsætte Sønnerne i Forberedelsesklassen i 10 Aars Alder, da denne

og Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus: 7) i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en kortfattet Lærebog; 8) i Regning: Færdighed i praktisk Regning saavidt, at alle Regninger i hele og brudne Tal kunne udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa simple praktiske Opgaver som dem, der pleje at henføres under Regula de Tri.

Klasse er indrettet paa et toaarigt Kursus med et ældre og yngre Hold. Indtil 10 Aars Alder kunne formentlig, efter Beskaffenheden af Byens private Skolevæsen, Børnene blive forsvarlig oplærte andensteds.

Fag og Timer have i indeværende Skoleaar været saaledes fordelte:

Rektor, Professor Bendtsen og fra Nyaar Rektor Krarup Græsk i VI, V og IV; 11 Timer ugentlig.

Overlærer Riis Latin i VI, V og I, Engelsk i VI og V; 19 Timer.

Overlærer Kinch Latin i IV, III og II, Oldnordisk i VI og V; 27 Timer.

Overlærer Salto Matematik i IV, III og I, Naturlære i VI og V; 19 Timer.

Adjunkt Trugaard Tydsk i IV, III, II og I, Fransk i hele Skolen; 21 Timer.

Adjunkt Ramsing Naturhistorie i IV, III, II og I, Geografi i I, Matematik i II, Tegning og Skrivning i II og I; 20 Timer.

Adjunkt Lindbæk Religion i III, II og I, Historie i hele Skolen; 20 Timer.

Adjunkt Fraas Dansk i hele Skolen, Geografi i IV, III og II, Græsk i III; 21 Timer.

Postmester Wolf Sang med hele Skolen; 4 Timer.

Gymnastiklærer Kohl Gymnastik og Svømning med hele Skolen, 12 Timer, samt Øvelser i Riffel-skydning.

De ugentlige Undervisningstimers Fordeling paa de forskjellige Fag ses af nedenstaaende af Ministeriet approberede Tabel.

	I	II	III	IV	V	VI	Ugentlige Timer
Dansk	3	2	2	2	2	(2)	11
Oldnordisk	”	”	”	”	2	2	4
Tysk	2	2	2	2			8
Engelsk	”	”	”	”	2	2	4
Fransk	3	3	2	2	3	(3)	13
Latin	6	8	7	8	9	(8)	38
Græsk	”	”	5	5	6	(6)	16
Religion	2	2	2	”	”	”	6
Historie	3	2	3	2	3	(3) 1	14
Geografi	2	2	1	2	”	”	7
Mathematik	4	5	4	5	”	”	18
Tegning	1	1	”	”	”	”	2
Naturhistorie	2	2	2	2	”	”	8
Naturlære	”	”	”	”	3	3	6
Skrivning	2	1	”	”	”	”	3
	30	30	30	30	30	30	
Sang	2	2	2	2	2	2	
Gymnastik	4	4	4	4	4	4	

VI og V Kl. ere formedelst det ringe Discipeltal for største Delen blevne underviste i Forening; de saaledes kombinerede Timer ere betegnede ved en Parenthes om Tallet for VI Kl.'s Vedkommende; efter Nyaar er Foreningen endvidere udstrakt til Oldnordisk og Engelsk.

Sangtimerne nedbringes ved Fordeling i Hold til 4, Gymnastiktimerne til 12.

Oversigt over Aarets Arbejde.

DANSK.

VI og V Kl. Den danske Litteraturs Historie indtil Holbergs Død. Nogle Timer kursorisk Læsning i Hammerichs svenske Læsestykker. 2 Stile om Maa-neden.

IV Kl. Oversigt over vore betydeligste Digteres Liv og Værker. 3 Stile om Maanedene.

III Kl. Den nordiske Mythologi efter Arentzens Haandbog og med Benyttelse af Eddaerne. Dernæst er der læst Prøver af Sagalitteraturen og Kæmpeviserne og i Forbindelse hermed Tragedierne Hakon Jarl og Svend Dyrings Hus; desuden Øhlenschlægers Balder og Aladdin. Hver af Disciplene har lært nogle Digte efter eget Valg udenad til Recitation. Hver Uge en Stil.

II Kl. Wulffs Læsebog for Mellemlklasserne fra S. 150. 6 Digte lærte udenad. En Stil hver Uge.

I Kl. Samme Lærebog til S. 150. 8 Digte udenad. 1 Stil om Ugen.

OLDNORDISK.

VI Kl. Wimmers Læsebog, S. 26—102. Riddervolds Grammatik læst fuldstændig.

V Kl. Wimmers Læsebog, S. 1—30. Det Vigtigste af Riddervolds Grammatik.

LATIN.

VI og V Kl. Til Afgangsexamen opgives: Cicero, Talen for S. Roscius, de off. 3die Bog, Cato major; Seneca, ad Marciam consolatio; Livius, 31te Bog; Tacitus's Annaler (Brickas og Thomsens Udvalg) S. 1—45; Horats, Oderne, 1ste og 2den Bog, Brevene, 1ste Bog 1—2, 4—5, 7, 10, 12—14, 16—17, 19—20, 2den Bog med ars poetica, Satirerne, 1ste Bog 5, 6, 9; Virgils Æneide, 2den og 3die Bog. Kursorisk er læst i V og VI Kl. Curtius (Flemmers Udv.), Livius, 34te Bog og Seneca de providentia.

Af begge Klasser er i Aar læst: Ciceros Tale for Roscius; Virgils Æneide, 2den Bog; Tacitus's Annaler (Brickas og Thomsens Udvalg) S. 1—45; Horats, Odernes 1ste og 2den Bog. Kursorisk: Livius, 34te Bog, Curtius (Flemmers Udv.) fra Beg. til 5, 27 og Svetonius, Julius Cæsar. Der er skrevet 1 Version om Ugen — en Gang om Maaneden paa Skolen — efter Henrichsens Opgaver, Livius og Tacitus. Det vigtigste af Bojesens Antikviteter, med Undtagelse af Afsnittet om Retsvæsenet, er læst. I en særskilt Time om Ugen ere nogle Afsnit af den latinske Syntax gennemgaaede med V Kl.

IV Kl. Cicero, 4de Tale mod Catilina og Talen de imperio Pompeji; Livius, 21de Bog Kap. 1—53; Virgils Æneide, 2den Bog. — Madvigs Sproglære, § 366 til Enden; hele Bogen repeteret. 2 Stile om Ugen, den ene skreven hjemme, den anden (uden Brug af Lex. og Gramm.) paa Skolen, efter Ingerslevs Materi-

alier, S. 39—80. Mundtlige Øvelser efter samme Bog, S. 3—33. De rettede Stile ere gjengivne mundtlig.

III Kl. Cæsars Gallerkrig, 1ste og 2den Bog og 3die Bog Kap. 1—6; Ciceros 3 første Taler imod Catilina. Af Ovids „Forvandlinger“ efter Blochs Udvalg Stykkerne „Verdensaldrene“, „Deucalion“, „Io“ og „Battus“. Madvigs Sproglære, § 241—326 og § 10—16. 2 Stile om Ugen, den ene skreven hjemme, den anden paa Skolen, efter Troiels „Materialier“. De rettede Stile ere gjengivne mundtlig. Mundtlige Øvelser efter samme Bog.

II Kl. Cornelius Nepos: Miltiades, Themistocles, Aristides, Pausanias, Cimon, Lysander og Alcibiades. Phædrus's Fabler efter Møller og Thomsens Udvalg, Nr. 1—30. Af Madvigs Sproglære: Syntaxen forfra indtil Genitiv; Formlæren repeteret. Skriftlige Øvelser paa Skolen 2 Gange om Ugen efter Troiels „Materialier“, i Slutningen af Aaret efter dikterede Exemppler; mundtlige Øvelser efter Troiel.

I Kl. Forchhammers Læsebog med Undtagelse af nogle af Fablerne. Det vigtigste af Formlæren efter Madvigs Grammatik.

GRÆSK.

VI og V Kl. Til Afgangsexamen opgives: Homer, Iliadens 3die, 4de og 6te Bog, Odysseens 9de, 10de, 23de og 24de Bog; Xenofons Memorabilia, 2den Bog; Platos Apologi; Herodot, 8de og 9de Bog; Lukian (Fibigers Udvalg), Havvæseners, Guders, dødes Samtaler.

Heraf er i Aar af de samlede Klasser læst og opgives af V Kl. Iliadens 3die, 4de og 6te Bog, Odysseens 9de Bog; Xen. Memor. 2den Bog, Herodot 8de Bog, Platos Apologi til Kap. 25. Formlæren er repeteret efter Berg, syntaktiske Regler meddelte mundtlig. Partier af Bojesens Antikviteter og Tregders Literaturhistorie.

IV Kl. Xenofons Anabasis, 2den Bog og 3die Bogs 1ste Kap.; Homers Odysse, 1ste Bog. Bergs Formlære repeteret; af Tregders Mythologi læst til Heroerne samt Afsnittet „Troja“.

III Kl. Lunds græske Læsebog, første Afsnit fra II, 17 til Stykket IX; mange Exempler ere dog forbigaaede baade i de græske og de danske Stykker. Et Par Sider af Xenofons Anabasis. Bergs Formlære.

TYSK.

IV Kl. Hjorts prosaiske Læsebog benyttet dels til Læsning af vanskeligere Stykker med Forberedelse, dels til extemporal Oversættelse; af den poetiske Del nogle spredte Digte gennemgaaede. Desuden som Maanedslæsning forskjellige pros. og poet. Stykker af Gellert, Goethe og Schiller.

III Kl. Hjorts pros. Læsebog S. 221—90 med enkelte Forbigaaelser. Formlæren repeteret efter Hjorts mindre Sproglære; det vigtigste af Syntaxen indøvet under Læsningen.

II Kl. Af samme Læsebog S. 54—88, 91—94, 99—104, 186—94. Formlæren efter samme Sproglære.

Wolles Materialier til Syntaxen S. 1—30, udvalgte Exempler, med Henvisning til Reglerne.

I Kl. Af samme Læsebog S. 1—17, 113—19, 122—127, 156—62. Det vigtigste af Formlæren efter Hjorts Sproglære (ved Kaper). Wolles Materialier til Formlæren S. 41—48, 57—62.

FRANSK.

VI og V Kl. Borrings Etudes littéraires, sidste prosaiske Afsnit; „La joie fait peur“ og „Cid“ af Sicks Samling. I en ugentlig Time ere Disciplene prøvede i selvvalgte prosaiske Stykker, som de have læst paa egen Haand. Efter Ingerslevs Grammatik Formlæren repeteret, Syntaxen læst og indøvet ved ugentlige Stile efter Sibberns Stiløvelser.

IV Kl. Etudes litt. S. 32—47, 160—66, 185—190, 210—22, 355—408, 426—38. Extemporallæsning af Lassens Bog. Efter Ingerslevs Grammatik det meste af Syntaxen. En Stil om Ugen efter Sibbern. Maa nedslæsning af særskilte Forfattere.

III Kl. Samme Læsebog S. 10—21, 166—175, 245—49, 261—68, 304—21. Af samme Grammatik Formlæren læst fuldstændig. Ugentlig Stil efter Sibbern.

II Kl. Borrings Læsebog for Mellemlasser S. 37—46, 53—74, 234—63. Formlæren efter Ingerslev. Af Ahns Lærebog de danske Stykker 122—55, andet Afsnit St. 6—39, 51—67 mundtlig og tildels skriftlig oversatte.

I Kl. Samme Læsebog S. 1—8, 128—43, 224—26,

230—33. Ahns Lærebog de danske Stykker 50—106. Ingerslevs Grammatik indtil de uregelmæssige Verber.

ENGELSK.

VI og V Kl. Til Afgangsexamen opgives: Walter Scott, Quentin Durward S. 109— S. 313 (Tauchn. edit.).

I Aar er læst i VI Kl.: Quentin Durward pag. 237 til pag. 313. Af Løkkes Grammatik Syntaxen. En lille Stil om Ugen efter Listovs Stiløvelser. I V Kl. er Listovs engelske Læsebog 1ste Afd. til S. 26 læst og repeteret. Rosings Grammatik. Fra Nyaar have begge Klasser forenede læst Listovs Læsebog til S. 41; dernæst Dickens, American Notes (Tauchn. edit.) til S. 50.

RELIGION.

III Kl. Assens's mindre Bibelhistorie fra andet Afsnit (Apostlenes Gjerninger) indtil Enden og derpaa repeteret hele Bogen. Hele Balslevs Lærebog. Stadig Læsning saavel i det gamle som i det ny Testamente.

II Kl. Samme Bibelhistorie fra Hjemkomsten fra Babylon indtil Jesu profetiske Taler, med Forbigaaelse af niende Afsnit (det gamle Testaments Skrifter). Balslevs Lærebog fra Troen indtil Sakramenterne. Til enhver Religionstime er et Psalmevers lært udenad af „Psalmebog for Kirke- og Husandagt“.

I Kl. Samme Bibelhistorie forfra indtil Hjemkomsten fra Babylon. Balslevs Lærebog forfra indtil Troen; Psalmevers som i II Kl.

HISTORIE.

VI Kl. har repeteret Middelalderens og den nyere Tids Historie (dog Norden undtaget), efter Bohrs Lærebøger.

VI og V Kl. have læst Oldtidens Historie efter Thriges mindre Lærebog og Thriges Nordens Historie.

IV Kl. Den nyere Tids Historie (dog Norden undtaget), efter Blochs Historie for Realskoler.

III Kl. Den nyere Tids Historie indtil 1815, efter samme Lærebog som i IV Kl.

II Kl. Middelalderens Historie: fra Korstogene og ud, efter samme Lærebog.

I Kl. Oldtidens Historie og Middelalderens indtil Korstogene, efter samme Lærebog.

GEOGRAFI.

IV Kl. Hele Geografien efter Erslevs større Lærebog.

III Kl. De fremmede Verdensdele efter samme Bog.

II Kl. Erslevs mindre Lærebog (Nr. 2): fra Nederlandene til Afrika.

I Kl. Samme Bog forfra til Frankrig.

ARITHMETIK OG REGNING.

IV Kl. Steens elementære Algebra fra Potenserne af $\sqrt{-1}$ og ud. Om Modulen og den dobbelte Irrationalitets Ophævelse efter Diktat. Repeteret Steens elementære Arithmetik og Algebra. Der er i Regelen

givet Klassen to matematiske Opgaver ugentlig til Udarbejdelse hjemme.

III Kl. Steens elementære Algebra til Potenserne af $\sqrt{-1}$. Steens Arithmetik er repeteret. Steens Opgaver til Decimalbrøk. I det sidste Halvaar er der givet to matematiske Opgaver ugentlig til Udarbejdelse hjemme.

II Kl. Steens elementære Arithmetik: Proportioner, Decimalbrøk, Kvadratrod, samt Repetition af foregaaende Aars Pensum; endel af Steens Opgaver ere gennemgaaede. Hoved- og Tavleregning efter Kr. Hansens Regnebøger.

I Kl. Steens elementære Arithmetik til Proportioner. Steens Opgaver til Division. Hoved- og Tavleregning efter Kr. Hansens Regnebøger.

GEOMETRISKE DISCIPLINER.

IV Kl. Efter Mundts Geometri er læst geometriske Konstruktioner efter algebraiske Udtryk, Korders Beregning og Cirkelberegning, Arealberegninger og Figurers Forvandling samt om Lighedanhed. Hele Geometrien er repeteret efter samme Lærebog.

III Kl. Efter Mundts Geometri er læst om Cirkelen, indskrevne og omskrevne Polygoner, Konstruktioner, samt om proportionale Linier og retlinede Figurers Forhold og Udmaaling. Geometrien er repeteret forfra.

II Kl. Mundts Geometri forfra til Cirklen.

NATURLÆRE.

VI Kl. Den mekaniske Del efter Ørsteds Lærebog fra „Almindelig Bevægelseslære“ til „Stemmeorganet og Høreorganet“. Af den kemiske Del er efter Petersens Lærebog læst Varmelæren og Meteorologien. Astronomien efter Jørgensens Lærebog. Hele Naturlæren og Astronomien er repeteret.

V Kl. Efter Holtens „Naturens Love“ er læst til „Tyngden“.

NATURHISTORIE.

IV Kl. Feddersen, Dyrerigets Naturhistorie fra Leddyr og ud, samt Repetition af hele Zoologien og Botanikken (efter Vaupell).

III Kl. Samme Bog: Hvirveldyrene.

II Kl. Vaupells Botanik ved Grønlund fra kronløse Planter og ud, samt Læren om Plantens Sammensætning og Liv.

I Kl. Feddersen, Naturens Bog I fra Krybdyr til Livsytringerne, samt Erslev og Feddersen, Naturens Bog II forfra til Plantesystemet.

TEGNING.

II Kl. Geometrisk Tegning.

I Kl. Frihaandstegning efter Helsted.

SKYDNING.

I Skoleaaret 1873—74 bleve de 2 øverste Klasser øvede i Riffelskydning 15 Gange. Udfaldet ses af følgende Oversigt:

Antal Disciple	Afstand i Alen	Antal			Points	
		Skud	Points	Træf- fere	Total- sum	Gjen- nem- snit
3	50	35	92	35	127	$3\frac{2}{5}$
3	100	60	113	53	166	$2\frac{4}{5}$
3	150	55	81	49	130	$2\frac{2}{5}$
3	200	30	39	23	62	$2\frac{2}{5}$
3	250	45	44	29	73	$1\frac{2}{5}$
Sum af Skud paa alle Afstande		225	369	189	558	$2\frac{1}{2}\frac{4}{5}$

Af de oven anførte 225 Skud, gjordes 62 i støttet Anslag, 163 i frit Anslag. Præmieskydningen fandt Sted d. 14de Juli paa 250 Alens Afstand i frit Anslag; hver af Deltagerne gjorde 5 Skud med 18 Points i 12 Træffere. Af de udsatte Præmier tilfaldt den 1ste K. H. Helms med 8 Points i 4 Træffere, i alt 12 Points, den 2den J. M. Abrahamsen med 6 Points i 5 Træffere, i alt 11 Points.

5. Meddelelser fra Ministeriet.

I Aarets Løb ere modtagne følgende Skrivelser fra Kirke- og Undervisningsministeriet:

26. Oktober 1874 (til Rektor for N. N. Kathedralskole). I et med Hr. Professorens Erklæring af 9de Avgust d. A. hertil indsendt Andragende har N. N. anholdt om, at hans Søn, der har bestaaet Realafgangsexamen af

højere Grad i Aarhus Kathedralskole, maatte optages i Aalborg Kathedralskoles 5te Klasses mathematisk-naturvidenskabelige Afdeling for at blive Student efter at have gennemgaaet 5te og 6te Klasse, mod at han inden en given Frist aflægger fyldestgjørende Prøve i Latin.

I denne Anledning skal Ministeriet, efter Brevvexling med Undervisningsinspektøren for de lærde Skoler. herved melde til behagelig Efterretning og videre Bekjendtgjørelse, at det vel intet vil have at erindre imod, at han følger med Undervisningen i 5te og 6te Klasse, men uden at faa Ret til at indstille sig til Examen ved Skolen, hvorimod han for at opnaa akademisk Borgerret maa underkaste sig de i Bekjendtgjørelse af 22de Maj 1874 givne Bestemmelser.

29. Oktober 1874 (til Rektor ved N. N. Kathedralskole). I Svar paa Hr. Rektorens Forespørgsel i behagelig Skrivelse af 26de Juli d. A. om, hvorledes der vil være at forholde med forhenværende Discipel N. N., naar han, der har bestaaet Realafgangsexamen i Sommer med $35\frac{2}{3}$ Points i de 5 Afgangsfag, Tysk, Naturhistorie, Geografi, Geometri og Arithmetik, efter i det mellemliggende Aar at have taget privat Undervisning i Latin og Græsk, i 1875 indstiller sig til Optagelse i Skolens 5te Klasse for efter at have gennemgaaet 5te og 6te Klasse at erhverve akademisk Borgerret ved at tage Afgangsexamen i historisk-sproglig Retning, navnlig om det kan tillades ham at supplere sin aflagte Realafgangsexamen med en Prøve i Latin og Græsk, skal Ministeriet med Henvisning til Skrivelse af 22de August 1873 (Min. Tid. for 1873 A Nr. 227) herved tilbagemelde, at han ikke har at underkaste sig nogen ny Prøve i Afslutningsfagene, men at han bliver at prøve i alle de Fag, som fortsættes i 5te og 6te Klasse, til Sikkerhed for, at han i disse er i Stand til at følge med Undervisningen.

30. Januar 1875 (til Kollaborator Rud. Møller). I et hertil indkommet Andragende har Hr. Kollaboratoren anholdt om, at der maatte gives Seminarist N. N. Lejlighed til i forestaaende Sommer samtidig at kunne

underkaste sig saavel den præliminære Prøve som Afgangsexamen i matematisk-naturvidenskabelig Retning.

Foranlediget herved undlader Ministeriet ikke at meddele, at, ligesom Bestemmelsen i Lov af 1ste April 1871 § 10 om, at den Privatist, som indstiller sig til Afgangsexamen, „forinden“ maa have bestaaet en Prøve i de Fag, der for den Retning, i hvilken han indstiller sig, aflægges ved 4de Klasses Hovedexamen, efter almindelig Sprogbrug forudsætter, at Prøven er aflagt i en tidligere Examenstermin, saaledes tyder ogsaa den Omstændighed, at den udtrykkelige Bestemmelse i Lov af 13de Maj 1850 § 21 om, at 1ste og 2den Del af den daværende Afgangsexamen kunde tages paa een Gang, er udeladt i Lov af 1ste April 1871, paa, at dette ikke fremtidig kan ske, hvortil kommer, at en lignende Regel under de forandrede Forhold vilde medføre store praktiske Vanskeligheder. Ministeriet maa derfor som fremtidig Regel fastholde, at den præliminære Prøve maa være aflagt mindst eet Aar forud for Afgangsprøven.

29. April 1875 (Cirkulære til Rektorer ved og Bestyrere af lærde Skoler samt Bestyrere af højere Realskoler). Da Embedet som Undervisningsinspektør er bleven inddraget ved Konferentsraad Madvigs Entledigelse, har Ministeriet bestemt sig til fremtidig at lade det ham overdragne Hverv med Hensyn til Inspektion og Examenskontrol af de lærde Skoler og, efter de ved Undervisningsplanen af 1871 forandrede Forhold, desuden af de højere Realskoler overgaa til en kombineret Inspektion, bestaaende af 3 Medlemmer, der med Fagkynighed forene tilstrækkeligt Kjendskab til Skoleforholdene og Undervisningen i Skolerne, og som dertil udnævnes for 3 Aar ad Gangen.

Til Medlemmer af Inspektionen ere Dags Dato udnævnte Professorerne Dr. phil. A. Steen, Dr. phil. L. Ussing og Dr. phil. E. Holm, førstnævnte tillige til at fungere som Formand.

Hvilket Ministeriet ikke skulde undlade at meddele Hr. Rektoren til fornøden Underretning med Tilføjende, at De i betimelig Tid herfra vil modtage Underretning om Tiden for Afholdelsen af de skriftlige

Prøver, ligesom de skriftlige Opgaver paa sædvanlig Maade herfra ville blive Dem tilstillede.

Hvad angaar Ordningen af den mundtlige Prøve og Dagene for dennes Afholdelse, vil De fra Inspektionen i betimelig Tid modtage et trykt Skema, som tillige vil gjøre Dem det muligt til enhver Tid at vide, hvor De i paakommende Tilfælde vil kunne sætte Dem i Forbindelse med det Medlem af Inspektionen, der, som Formand for den enkelte Gruppe af Skoler, leder Ordningen af Tilsynet.

Det bemærkes endnu, at vedkommende Inspektionsmedlem, førend Skemaet endelig vedtages, vil direkte sætte sig i Forbindelse med Dem for at tage ethvert Hensyn til den enkelte Skole, som ikke er uforeneligt med Hensyn til Forholdets Ordning i Almindelighed.

6. Bibliothekets og de videnskabelige Samlingers Forøgelse

siden Beretn. i f. A.'s Progr.

A. NYERE SPROGS LITTERATUR.

Badens (G. L.) vigtigste Livsomstændigheder. Kbhvn. 1836.

Bibliotheca Danica. H. 2.

(Brahe, T.) Breve og Aktstykker angaaende T. B. og hans Slægtninge saml. og udg. af F. R. Friis. Kbhvn. 1874.

Byron. Overs. af Lembcke. H. 4. 5.

Dahl, H.: Dansk hjælpeordbog. H. 5.

Euterpe. Oversættelse af Digterværker fra Oldt. og

- Middelald. — ved Cl. Gertz, Th. Lange, Sig. Müller.
Kbh. 1874.
- Folkeviser (Gamle Jyske), saml. af Folkemunde, især
i Hammerum Herred, af E. T. Christensen. H. 1. 2.
Kbh. 1874.
- Folkeviser (Jydske) og Toner, saml. af Folkemunde,
især i Hammerum-Herred, af E. T. Christensen.
Kbh. 1871.
- Hauch, C.: Romaner og Fortæll. H. 18—31.
- Hildebrand, H. O. H.: Svenska folket under hedna
tiden. Andra, omarb. och illustr. uppl. Stockholm
1872.
- Homiliu-bok. Isländska homilier efter en handskr.
från tolfte århundr. utg. af Th. Wisén. Lund 1872.
- Kalidasa: Kongen og Dandserinden. Lystspil i fem
Akte. Overs. af Edv. Brandes. Kbh. 1874.
- Lehmanns (O.) efterl. Skr. D. 4.
- Munch, P. A.: Samlede Afhandlinger, udg. efter off.
Foranst. af G. Storm. B. I. II. B. III., H. 1—6.
Christiania 1873 fig.
- Månedskrift (Nordisk). 1874, Maj—1875, April.
- Njála á kostn. h. konungl. norr. fornfrædafj. Kaup-
mannahöfn 1875.
- Ordbog (Bornholmsk), udg. af Lærere. Rønne 1873.
- Oversigt over — Vidensk. Selsk. Forhandl. 1873, Nr.
2. 3. — 1874, Nr. 1.
- Overskou: Den kong. danske Skuepl. Hist. VI, 6—8.
Peder Månssons strids-konst och strids-lag. Efter förf.
handsk. af G. O. Hylten-Cavallius. Stockholm 1845.

(Sagaer) Horn, Fr. W.: Billeder af Livet paa Island.
2den Saml. Kbh. 1874.

Skuespil (De tre ældste danske), — udg. ved S. Birket
Smith. Kbh. 1874.

Storm, Gust.: Snorre Sturlassöns Historieskrivning.
Kbh. 1873.

Storm, G.: Sagnkredsene om Karl d. Store og Didrik
af Bern hos de nordiske Folk. Kristiania 1874.

Videnskab. Selsk. Skr. Række 5, hist. og philos. Afd.
IV, 7—11.

Aarbøger f. nord. Oldk. og Hist. 1874, H. 1—4.

Grimm, J. og W.: Deutsches Wörterbuch. IV, 1, 7.
IV, 2, 8.

Heine, H.: Vermischte Schriften. B. 1—3. Hamburg
1854.

Heine, H.: Briefe. Th. 1. 2. Amsterdam 1861.

Voss, Joh. H.: Gedichte. B. 1. 2. Hamburg 1785 —
Königsberg 1795.

Wieland's (C. M.) sämtliche Werke. B. 1—36. Leip-
zig 1853—58.

Augier, Èm.: Philiberte ved Chr. Sick, Kbh. 1874.

Corneille, P.: Le Cid. Med Anm. ved Chr. Sick.
Kbh. 1874.

Diez, Fr.: Etymologisches Wörterbuch der romanischen
Sprachen. 2te verm. u. verbess. Ausg. Th. 1. 2.
Bonn 1861. 62.

Feuillet, Oct.: Le village. Med Anm. ved Chr. Sick.
Kbh. 1874.

- Girardin, Ém. de: *La joie fait peur.* Med Anmærkn. ved Chr. Sick. Kbh. 1874.
- Jung, C. F.: *Exempelsamling til Indøvelse af nogle af de vigtigste Regler i d. franske Syntax.* Kbh. 1874.
- Marcussen, Edw., og Jean Pio: *Tredive Øvelser i Fransk.* Til Brug for de høj. Skolers øverste Klasser. Kbh. 1872.
- —: *Nøgle til „Tredive Øvelser i Fransk“.* Kbh. 1872.
- Molière: *Les précieuses ridicules* — med Anmærkn. ved Chr. Sick. Kbh. 1874.
- Ploetz, Ch.: *Manuel de littérature française.* 4 édit. Berlin 1870.
- Sandeau, Jul.: *Mademoiselle de la Seiglière.* Med Ann. ved Chr. Sick. Kbh. 1874.
-
- Ferrall og Repp's dansk-norsk-engelske Ordbog. Fjerde gjennemg. og forøg. Udg. ved A. Larsen. Kbh. 1873.
- Forster, John: *The life of Charles Dickens.* Vol. I—VI. Leipzig 1872--74.
- Irving, Wash.: *The Alhambra.* New edit. London 1853.
- (-- —) Ge. Crayon: *The Sketch-book.* Paris 1846.
- Løkke, Jak.: *Engelske Forfattere i Udvalg.* Kbh. 1875.
- Marryat: *The Mission, or Scenes in Africa.* Leipzig 1845. (2 Exempl.)

Taine, H.: Englands Literatur under Renaissancen.
Overs. af H. S. Vodskov. Kbh. 1874.

Schandorf, S.: Goldoni og Gozzi. Kbh. 1874.

B. GRÆSK OG LATINSK FILOLOGI.

Euripides: Skuespil overs. af C. P. Christ. Schmidt.
H. 1. Kbh. 1875.

Preller, L.: Griechische Mythologie B. 1. 2. Leip-
zig 1854.

Schjøtt, P. O.: Den græske Tragedies Oprindelse.
Kbh. 1874.

Schliemann, H.: Troianische Alterthümer. Bericht
über die Ausgrabungen in Troia. Leipzig 1874.

Augusti rerum a se gestarum indicem cum Græca
metaphr. ed. Theod. Bergk. Gottingæ 1873.

Eutropii breviarium historiæ Romanæ. Edit. pr. cur.
D. C. G. Baumgarten-Crusius, alt. H. R. Dietsch.
Lipsiæ 1849.

Curti (Q.) Rufi historiarum Alexandri Magni Mac.
libri qui supersunt. Für den Schulgebr. erkl. v.
Theod. Vogel. Bändch. 1. 2. Leipzig 1870. 72.

Juvenalis (D. Junii) saturæ. Erkl. v. Andr. Weidner.
Leipzig 1873.

(—) Sermonem D. Junii Juvenalis certis legibus astric-
tum demonstrare conatus est L. O. Kiær. Hauniæ
1875.

Ovidii (P.) Nasonis fastorum libri sex. Für die Schule erkl. v. H. Peter. Abth. 1. 2. Leipzig 1874.

Plinii (C.) Cæcili Secundi Epistularum II. novem. — Epist. ad Traianum I. Panegyricus. Recogn. H. Keil. Lipsiæ 1853.

(Seneca.) Gertz, M. C.: *Studia critica in L. Annæi Senecæ dialogos.* Hauniæ 1874.

Stattius (Publius Papinius). Recogn. Gust. Queck. T. 1. 2. Leipzig 1854.

Aubert, L. C. M.: *Den latinske Verbalflexion.* Christiania 1875.

Brock, P.: *Numismatiske Undersøgelser betræff. den senere romerske Keisertid.* Kbh. 1874.

Iversen, C.: *Latinske Stiløvelser.* Kbh. 1874.

Kern, C., og C. P. J. Krebs: *Udvalg af latinske Ord og Talemaader.* Til Skolebrug. Kbh. 1874. —

Erasmi (Desid.) Roterodami colloquia. Cur. God. Stallbaum. Lipsiæ 1828.

Burmannonum (Epistolæ) ad amicos — — publ. par J. G. Burman Becker. Copenhague 1873.

Daremberg et Saglio: *Dictionn. des antiqu.* Fasc. 3. Philologus. XXXIII, 4.

Udsigt (Kort) ov. d. philol.-hist. Samfunds Virksomhed i Aar. 1860—74. (Skj. af d. philol. hist. Samf.)

D. PÆDAGOGIK. UNDERVISNINGSVÆSEN.

Fortegnelse over Viborg Kathedralskoles Bogsamling.
Kbh. 1874.

Indbydelses-Skrifter:

1. Fra Kbhns. Univers. 1873 og 1874. (Fr. Hammerich: De episk-kristel. oldkvad hos de gotiske folk. — Chr. Hermansen: Betragtn., fremkaldte ved Spørgsm. om Integrit. af Jobs Bog.)
2. Fra danske Skoler for 1874 (Reykjavík 1873): Aalborg Kathdsk. — Aarhus Kathdsk. — Borgerdydssk. i Kbh. — Do. paa Kristianshavn. — Fredericia Latin- og Realsk. — Frederiksborg l. Sk. (J. J. Paludan: Om Livet i Fred. Sk. 1794—98). — Haderslev Lær. Sk. — Helsingørs høj. Realsk. (V. Lassen: Bidrag til Hels. Hist.) — Herlufsholms l. Sk. — Horsens l. Sk. — Overlærer Krebs's Forb.-Sk. — Metropolitansk. (J. V. Pingel: Kritiske Anm. til Herodots 7de, 8de og 9de Bog.) — Nykjøbing Kathdsk. — Odense Kathdsk. (S. Broberg: Theatret i Middelald. — Det relig. Skuespil i Frankrig.) — Randers l. Sk. — Roskilde Kathdsk. (C. Thomsen: Roskilde-Egnens Flora.) — Rønne høj. Realsk. — Slagelse Realsk. (Fr. Dahl: Om Skoleprogrammer.) — Sorø Akad. Sk. (Professor L. Smiths Selvbiografi.) — Latin- og Realsk. i St. Kongensgade. — Vejle Amts høj. Realsk. i Kolding. — Det von Westenske Institut. — Viborg Kathdsk. — Vordingborg Realsk. — Reykjavík l. Sk. (Jón Thorkelsson: Skyringar á vísun í Gísla sögu Súrssonar.)
3. Fra norske Sk. for 1873: Arendals off. Sk. — Ber-

- gens Kathdsk. — Christiania Kathdsk. — Gjertsens Sk. (K. Lassen: Tyrtaeus) — Kristianssands Kathdk. — Kongsbergs off. Sk. — Laurviks off. Sk. — Molde Lærd- og Realsk. (Aktst. til M. Sk. Hist.) — Skiens off. Sk. — Stavanger off. Sk. (Borch: Lidt Historie). — Throndhjems Kathdsk. — Aalesunds off. Sk. — Aars's og Voss's Lat.- og Realsk.
4. Fra svenske Sk. for 1874: Christianstad. — Falun. — Gefle (A. til Indvielsen af den nye Skolebygn. — B. til Aarsexamina.) — Gøteborg. (U. L. Ullman: Om religionens betyd. för bildn.) — Halmstad. — Helsingborg. — Hernösand. — Hudiksvall. (J. A. Wiström: Ett Blad ur Helsinglands kulturhist.) — Jönköping. (J. E. Zetterstedt: Minnesord öfver Carl v. Linné.) — Kalmar. — Karlskrona. (Falk: Om Östra Blekinges Lafflora.) — Karlstad. — Linköping. (Ax. Romdahl: Reseberättelse.) — Luleå (C. J. Backman: Elementarflora öfver Westerbottens och Lapplands Fanerogamer och Bräkenartade växter.) — Lund. — Malmö. (A. Nilsson: Danmarks uppträd. i den Sv. Tronfölgarefrågan, åren 1739—1743. I.) — Norrköping. (H. Aspling: Om erfarenhetens betyd. vid undervisn.) — Nyköping: (Engstrand: Krit. belysning af Abelards Treenighetslära.) — Skara. — Stockholms Gymn. (G. F. Gilljam: Bör och kan någet göras för uppråthållandet af enheten i modersmålets rättstafning vid våra läroverk?) — Stockholms nya elementarsk. (G. Sjöberg: Reseberättelse.) — Strengnäs. (J. A. Drysén: Hjelpverben i engelska språket.) — Umeå. (P. A. Grenholm: Om divis.

och subdivis. rektifikationstal) — Upsala. (E. G. Schram: Reseberättelse.) — Wenersborg. — Westervik. (J. D. Smitt: Parabeln, behandlad som Trajektorier.) — Westerås. (C. Schmidt: Några ord om Religionsunderv. i Elementarlärov.) — Wexjö. — Wisby. (Fr. Reiff: Några krist.-apolog. frågor. Öfversättning.) — Örebro. — Östersund. (P. Olsson: Några upplysn. om fornsaker i Jemtland.)

Rördam, H. F.: Kjøbenhavns Universitets Historie fra 1537 til 1621. D. 1. 2. 4. D. 3, H. 1. 2. Kbh. 1868 flg.

Tidsskr. (Nord.) f. Filol. og Pædag. Ny Række. I, 3. 4. II, 1.

Trier, H.: Amos Comenius's Grundtanker om Opdrag. og Undervisn. i hans Didactica magna. Kbh. 1874.

E. THEOLOGI.

Doré, G.: Bibelen i Billeder. To hundrede og tredive Tegninger. Lev. 1—8. Kbh. 1874 fl.

Nissens (N.) Samtaler over den bibelske Historie. Efter Orig. 11te Opl. i fri og sammentrængt Gjengiv. ved E. J. Anger. H. 1—4. Kbh. 1874.

Merle d'Aubigné, J. H.: Histoire de la réformation du seizième siècle. Quatr. édit. T. 1. 2. Paris 1856.

Schebel, E.: De danske Helgene. Kbh. 1869.

Gude, L.: Den hellige Nadvere. Første Afd. Kbh. 1874.

Martensen, H.: Socialisme og Christendom. Kbh. 1874.

F. FILOSOFI.

Macchiavells (Nic.) Regierungskunst eines Fürsten.
Mit H. Am. de la Houssaye — Anmerk. usw. Ha-
nover u. Leipzig 1762.

G. GEOGRAFI.

Anderson, Ch. J.: Sjön Ngami. Forskn. och upptäcker --
i sydvestra Africa. Från eng. af G. Thomée. Stock-
holm 1856.

Aktenstücke (Authentische) als Beiträge zur Statistik
d. dän. Staaten in d. letzten siebziger Jahren. (s. l.)
1795.

Baker, S. W.: Ismailia. Overs. af O. Irminger. H.
1—4. Kbh. 1875.

Bergsøe: Rom under Pius d. Niende. H. 4—14.

Beskrivelse over Resid.-Sl. Christiansborg i dets for-
rige pragtfulde — Tilstand osv. Kbh. 1794.

Carstens, F. C.: Bemærkninger over Alheden og dens
Colonier. Viborg 1839.

Diplomatarium (Kjøbenhavns). II, 4.

Eutropii Philadelphi (E. Pontoppidans) Oeconomiske Ba-
lance eller uforgrib. Oversl. paa Dannemarks naturl.
og borgerl. Formue osv. Kbh. 1759.

Galthen, M.: Forsøg til en Beskrivelse over Kiøbstæden
Randers. Aarhus 1802.

Grove: Havets ødelæggende Virkning på Danmarks
Kyster og Midlerne, som bør anvendes derimod.
Kbh. 1874.

Kiepert: Wandkarte von Alt-Italien in sechs Blättern.
Berlin 1870.

- : Wandkarte von Alt-Griechenland in neun Blättern.
Dritte verbess. Aufl. Berlin 1869.
- Krogh, F. v.: *Erinnerungen aus Griechenland*. Kopenhagen 1874.
- Löffler, E.: *Haandbog i Geographien*. H. 1—4. Kbh. 1874 fl.
- Lövenborg, A.: *Oversigt over Danmarks Statsorden m m*. Kbh. 1874.
- —: *Öfversigt öfv. Sveriges statsordning m m*. Kbh. 1874.
- —: *Oversigt over Norges Statsorden m m*. Kbh. 1874.
- Paludan-Müller, C.: *Kong Valdemars Jordebog. Et Stridsskrift*. Kbh. 1874.
- Rink, H.: *Om Grönlands Indland*. Kbh. 1875.
- Samlinger til jydsk Hist. og Topogr.* V, 1. 2.
- Sammendrag af statist. Oplysn.* Nr. 6.
- Steenstrup, J. C. H. R.: *Professor Dr. C. Paludan-Müller og Kong Valdemars Jordebog*. Kbh. 1874.
- Stein, C. G. D., u. Ferd. Horschelmann: *Handbuch der Geographie u. Statistik*. Neu bearb. — v. J. E. Wappäus. I, 1—4. II, 1—3. III, 1. 2. IV, 1. 2. Leipzig 1853—71.
- Sundt, Eiler: *Om Dødeligheden i Norge*. Christiania 1855.
- —: *Om Husfliden i Norge*. 2det Opl. Kristiania 1867. 68.
- —: *Om Huslivet i Norge*. Christiania 1873.
- Thaarup, Fred.: *Veiledning til det Danske Monarkies Statistik*. 2den Udg. Kbh. 1794.

Urkunden und Materialien zur nähern Kenntn. d. Geschichte u. Staatsverf. Nordischer Reiche. — Forts. — Zweite Forts. (s. 1.) 1786--90.

Wulff, D. H.: Stat. Bidr. til Vendelbo St. Hist. II. 4.

H. HISTORIE.

Archiv (Historisk.) 1874, Maj—1875, April.

Becker, P. W.: Histor. Afhandlinger. D. 1. Kbh. 1874.

(Bache:) Danmarks, Norges og Sverigs Historie, popul. fremst. efter de bedste trykte Kilder. I—IV. V, 1—90. Kbh. 1867 fl.

Bricka, Th.: Cholera-Epidemien i Kongeriget Danmark i Aaret 1853. Kbh. 1855.

Bricka og Gjellerup: Den danske Adel osv. H 2—4.

Bruun, F. C.: Til Erindring om d. kong. danske Udenrigsministeriums hundredaar. Bestaaen osv. Kbh. 1870. — 4to.

Hübertz, J. R.: Beretning om Cholera-Epidemien i Kjøbenhavn -- 1853. Kbh. 1855. 4to.

Klaussen, V.: Fædrelandshistorie for Borger- og Almueskoler. Kbh. 1874.

Magazin (Danske). 4 Række. IV, 2.

Monum hist. Dan. Udg. af H. Rördam. II, 1—3.

Navarro, J.: Vie du comte J H. E. de Bernstorff. Naples 1822.

Paludan-Müller, C.: De første Konger af den Oldenborgske Slægt. Omrids og Tanker. Kbh 1874

Pontoppidan's (Prokantsler Erik) Levnetsbeskriv. og

- hans Dagbog fra en Reise i Norge i Aaret 1749.
Udg. af N. E. Hofman (Bang). Odense 1874.
- Rosenørn, M. H.: Gr. Geert af H og Niels Ebbesen
af N. H. 2.
- Samlinger (Danske). 2den Række. III, 4—IV, 2.
- Scheel, A. W.: Stamtavle over en Familie Scheel.
Kbh. 1870.
- Secher: Danmark i æ. og ny. Tid H. 8—44.
- Tidsskr. (Historisk). 4de Række. IV, 3.
- Tidsskr. (Hist.) udg. af d. norske hist. For. III, 2.
- Vaupell: Den Da.-No. Hærs Hist. H. 35—39.
- Aarsberetn fra d. kong. Geheimearchiv. V, 4.
-
- Arckenholtz: Memoires concernant Christine reine de
Suede — svivis de deux ouvrages de cette sav. prin-
cesse. T. 1—4. Amsterdam et Leipz. 1751—60.
— 4to.
- Dalström, J. F.: Den norske og islandske Tidsregning
i d. 10de århundrede. Kbh. 1874.
- Hallands fornminnes-förenings årsskrift. 1872.
- Hofberg: Svenskt biogr. handlex. H. 5—7.
- Lanfrey: Napoleon d. Førstes Hist H. 12—16.
- Odhner, D. H.: Lærobok i Sver., Norg. och Danm.
historia. 3die uppl Stockholm 1873.
- Samlingar utg. för de skånska landskapens hist. og
arkeol. förening af Mart. Weibull. I—III. Lund
1874.
- Sybel, H. v.: Geschichte der Revolutionszeit von 1789
bis 1795. Zweite, verbess. Aufl. B. 1 2. Düssel-
dorf 1859.

- Thiers, A.: Histoire de Law. Leipzig 1858.
 Voltaire: Histoire de Charles XII. Præcedée d'une
 notice littér. par F. Etienne. Paris 1859.

I. MATHEMAT. DISCIPLINER.

- Hansen, P. C. V.: Sætninger om Integraler af explicite Differentialer og af Differentialligninger. Kbh. 1874. — 4to.
 Smith, Henr : Mathematik — Arithmetik og Geometri — til Skolebrug. Kbh. 1874.

K. NATURVIDENSKAB.

- Brøgger, W. C., og H. H. Reusch: Jættegryder ved Kristiania. Kbh. 1874.
 Fogh, C.: Geologiens Hovedsætninger osv. Kbh. 1874.
 Kjerulf, Theod.: Nogle af Geologiens Tidsmaalere. Kbh. 1874.
 Møller, C. F. C.: Lærebog i uorganisk Kemi Kbh. 1874.
 Paulsen, A.: Naturkræfterne osv. Lev. 10, 11.
 Thaulow, Th.: Om Telegrafan. Kbh. 1874.
 Tidsskrift for Phys. og Chemi. XIII, 6—XIV, 4.

-
- Erslev, Edv.: Om Maalet for d. botan. Undervisn. i vore Skoler osv. Kbh. 1874.
 Tidsskr. for pop. Fremst. af Naturvid. 5te Række. I, 3—II, 2.
 Tschudi: Dyrelivet i Alperne. Lev. 3—12.
 Tyndall, John: Læren om Lyden. Udg. paa Dansk af C. F. C. Møller. Kbh. 1875

L. LOVKYNDIGHED.

- Aubert, L. M. A.: De norske Loves Hist. Kbh. 1875.
- Grotii (Hugonis) de jure belli ac pacis libri tres —.
Access. ejusdem dissert. de mari libero et libellus
de æquitate, indulgentia et facilitate etc. Amstelodami 1712. *)
- Hedegaard, C. D.: Trifolium iuridicum. Anden gang oplagt. Kbh. 1766. *)
- — : Juridisk-Praktiske Anmærkninger til den Danske og Norske Lov. Kbh. 1764. *)
- Heineccius, Jo. G.: Elementa juris civilis sec. ordinem institutionum ordinata. Edit. alt. Amstelodami 1728. *)
- Kolderup Rosenvinge, J. L. A.: Grundrids af den danske Lovhistorie. D. 1. Kbh. 1822. *)
- Love og Expeditioner vedk. Kirke- og Skolevæsen. Ny Række 1872—74. H. 2.
- Nørregaard, L.: Forelæsninger over den danske private Ret. Tredie Part. Om Criminal-Retten. (Uden Titelblad. *)
- Rigsdagstidende. Ordentlig Samling 1872—73.
- Schlegel, J. F. V.: Juridisk Encyclopædie. Kbh. 1825. *)
- Waldeck, Jo. P.: Institutiones juris civilis Heineccianæ emend. atque reform. Edit. tertia. Gottingæ 1800. *)
- Werfels (J.) nye Danske Formular-Bog. 2det Opl., gjennemg. og betyd. forøg. af Th. Eichel Bartholin. Kbh. 1804. *)

*) Skj. af Hr. Stiftamtmand Nielsen.

M. LÆGEVIDENSKAB.

Fenger, Chr.: Om Mavekræft. Kbh. 1874.

Gad, Ad.: Om de sympathetiske Öjenaffectioner. Kbh. 1874.

Iversen, Ax.: Hypertrophia prostatae. Kbh. 1874.

N. ENCYKLOPÆDI. VIDENSKAB. SAMLINGER.

Bruun, Chr.: Det store kong. Bibliotheks Stiftelse. Kbh. 1873. — 4to.

Lawätz, H. W.: Handbuch für Bücherfreunde und Bibliothekare. Th. 1, B. 1--3. B. 4, Abtheil. 1. 2. Theil 2, B. 1. 2. — Register zu d. 3 ersten B. d. ersten Th. — Erster Nachtrag zu Do., Abth. 1. 2. — Zweiter Nachtr. zu Do., Abth. 1. — Erster Nachtr. zum 4ten B. d. ersten Th. Halle 1788—95. (Skj. af Dr. Dircks i Gram.)

Rapport sur les collections Scandinaves de la bibliot. sainte Geneviève. Paris 1873.

Scherr, J.: Almindelig Literaturhistorie. Ved Fr. W. Horn. Lev. 1—. Kbh.

Aarsberetn. og Meddelelser fra d. st. kong. Bibliothek. II, 4.

Ribe Stifts Tidende for 1874. (Skj. af Udgiv.)

Q. SKJØN KUNST.

Baumann, H. R.: Rafael. Optegnelser efter — Høyens Forelæsn. H. 1. Kbh. 1875.

Rothe, Villh.: Den danske Kirkebygning efter dens Oprindelse og Betydning. Kbh. 1850.

Den naturhistoriske Samling er i Aarets Løb
bleven forøget med:

Grævling (*Meles Taxus*).

Agerhøne (*Perdix cinerea*).

Dværg Rørdrum (*Ardea minuta*).

Hvid Stork (*Ciconia alba*), (Skj. af Hr. Asses-
sor Rosenvinge).

Hvid Sule (*Sula Cassana*).

Almindelig Tejste (*Uria grylle*).

7. Skolens Beneficier.

A. De Beneficier, hvortil Min for Kirke- og
Undervisningsvæsenet udnævner efter Rek-
tors Indstilling, have i Skoleaaret 1874—75 været
saaledes fordelte:

Fri Undervisning og et Stipendium paa 120 Kr.: K.
H. Helms, I. K. Petersen, J. Jensen.

Fri Undervisning og et Stipendium paa 90 Kr.: F.
J. d'Origny.

Fri Undervisning og et Stipendium paa 60 Kr.: H.
Petersen, K. J. Lange.

Extraordinære Gratister (som Lærersønner): V. J.
Kinch (tillige et Stipendium paa 60 Kr.), T. R.
L. Krarup (nød tillige i Nykjøbing Skole et
Stipendium paa 70 Kr.), T. F. Riis.

Stipendium paa 120 Kr.: K. S. Blinkenberg, A. A.
Kinch.

Stipendium paa 90 Kr.: V. K. Kiær, J. A. Ohrt,
V. Petersen, P. Dircks.

Stipendium paa 70 Kr.: J. A. G. Thune.

Stipendium paa 60 Kr.: A. V. Rosenbom, E. Givskov, J. T. Rosenbom, V. Wolf, H. B. Carstens.
Paa Grund af langvarig Sygdom fritoges P. I. Petersen for at betale Skolepenge i Oktober og Januar Kvartaler.

B. Det Borchske Legat (49 Kr. 40 Ø. til lige Deling mellem 2 af Skolens Disciple; det tilstaas for 3 Aar ad Gangen, i de 2 første Aar oppebæres det i Skolen, i det 3die ved Universitetet). Nydes i Aar 2den Gang ved Skolen af K. H. Helms og J. A. Ohrt.

C. Det Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner, som bortgives af Lensgreve Moltke-Begentved (80 Kr. aarlig), har været tillagt Disciplene K. H. Helms og F. J. d'Origny.

D. Nis Nissens Legat tildeltes i et Lærermøde d. 22de Decbr. f. A. følgende Disciple:

Af de 4 Femtedele, i alt 840 Kr., for uformuende Disciple, der vise god Opførsel:

100 Kr.: J. K. Petersen (tillige som Flidsbelønning), A. A. Kinch (tillige som Flidsbelønning).

80 Kr.: F. J. d'Origny, H. Petersen, K. J. Lange.

50 Kr.: J. A. Ohrt, J. Jensen, K. S. Blinkenberg (tillige som Flidsbelønning), J. Petersen, A. V. Rosenbom, V. Wolf, J. T. Rosenbom, H. B. Carstens.

Af den ene Femtedel, i alt 210 Kr., for Disciple, som udmærke sig ved Flid og Sædelighed uden egentlig at trænge til Understøttelse:

30 Kr.: K. H. Helms, L. H. Finnemann, O. L. E. Rosenstand, V. Kinch, F. Balslev, J. Lindbæk, A. P. Andersen.

De hjemfaldne Oplagspenge, 201 Kr., tildeltes Studenterne M. V. Schmidt og C. H. Haunstrup hver især med Halvdelen af Beløbet.

8. Over

over Skolens Indtægter og

Post	Indtægt.	Kr.	Ø.
1. Jordebogsindtægter, Indtægter af Kirker og Præstekald:		Kr.	Ø.
a. Arvefæste-, Fæste- og Forpagtningsafgift		1043	86
b. Tiendeindtægter		6528	50
c. Indtægter af Kirker og Præstekald		712	85
		<hr/>	
		8285	21
	Udgifter.		
a. Skatter, forsaavidt de udredes af Skolevæsenet selv	Kr. Ø.	324	35
b. Ved Tiendeoverdragelse		64	37
		<hr/>	
		388	72
3. Renter af Skolens Kapitalformue		<hr/>	7896 49
4. Skolekontingenter		989	76
5. Indtægter af Hospitaler		3225	95
9. Forskjellige ubestemte og ekstraordinære Indtægter		814	12
		30	„
		<hr/>	
	Udenfor Finantsloven:		
A. Købesum for bortsolgt Gods		60	„
B. Efter Decision		„	„
		<hr/>	
	Summa Indtægt	13016	32

sigt

Udgifter i Finantsaaret 18 $\frac{7}{8}$.

Post	Udgift.	Kr.	Ø.
2 a.	Lønninger i Henhold til Lov 28. Marts 1855 og Lov 26. Marts 1870 til Lærere	22370	54
2 b.	Honorar efter Lov 12. Jan. 1858, § 17, for Tilsyn med Samlingerne	64	”
2 c.	Løn efter samme Lovs § 18 til Pedellen	300	”
3.	Før Timeundervisningen	901	73
4.	Pensioner og Vartpenge	2410	95
5.	Tilskud til Bibliothek og videnskabelige Apparater	537	50
6.	Bygningsudgifter:		
a.	Vedligeholdelsesarbejder	572	47
b.	Hovedreparationer	”	”
c.	Inventariets Vedligeholdelse	207	33
d.	Godtgjørelse til Lærere for Afsavn af Embedsbolig	204	”
7.	Brændsels- og Belysningsfornödenheder:		
a.	Brændsel	938	52
b.	Belysning	42	21
8.	Skatter og Afgifter, navnlig de kommunale	169	92
9.	Regnskabsføringen	720	”
13.	Forskjellige løbende og ekstraordinære Udgifter:		
a.	Skoleopvartning (opført under Pedellens Løn)		
b.	Reengjøring	166	98
c.	Porto, Protokoller, Skrivematerialier og Afskrivning	283	50
d.	Programmer og Skolehøjtideligheder	245	25
e.	Andre Udgifter	121	57
14.	Til Undervisning i Skydevaabens Brug	108	74
	Udenfor Finantsloven:		
	Efter Revisionsantegnelser m. v. ialt	19	16
	Summa Udgift	30384	37
	Naar hermed sammenholdes Indtægten	13016	32
	viser sig en Merudgift af	17368	5
men da Skolen i 18 $\frac{7}{8}$	har modtaget et Tilskud fra den almindelige Skolefond af	16800	”
	viser sig en Kapitaltilbagegang af	568	5

		Kr.	Ø.
Stipendiefondens Indtægter inkl. Beholdning		6224	69
do. Udgifter		5028	18
	Beholdning	1196	51
Thurah-Falsters Legats Indtægter		128	18
do. Udgifter		128	18
	Balance	"	"
Nis Nissens Legats Indtægter		1099	8
do. Udgifter		824	89
	Beholdning	274	19

9. Skolens Examina

afholdes i Aar i følgende Orden:

I. Skriftlig Examen.

Tirsdag d. 15de Juni.

8—12	VI Udarbejdelse i Modersmaalet (fri Opg.)	4—8	VI Fransk Stil.
		4½—8	V Fransk Stil.
8—12	V Dansk Stil (I)	4—8	IV Arithmetisk Udarbejdelse.
8—12	IV Udarbejdelse i Modersmaalet.	4—7	III Arithmetisk Udarbejdelse.
8—11	III Dansk Stil.		

Onsdag d. 16de Juni.

8—12	VI Oversættelse fra Latin til Dansk.	4—8	VI Udarbejdelse i Modersmaalet (bunden Opg.)
8½—12	V Oversættelse fra Latin til Dansk.	4½—8	V Dansk Stil.
8—12	IV Latinsk Stil.	4—8	IV Geometrisk Udarbejdelse.
8—11	III Latinsk Stil.	4—7	III Geometrisk Udarbejdelse.
8—11	II Latinsk Stil.		
8—11	I Dansk Stil.	4½—7	II Dansk Stil.

II. Mundtlig Afgang- og Aarsexamen.

Torsdag d. 1ste Juli.

Syngesalen.

- Kl. 8. VI Naturlære.
 — 9. IV Matematik.

Mandag d. 5te Juli.

Syngesalen.

- Kl. 8. VI Latin.
 — 9. IV Latin.
 — 1. VI Græsk.
 — 4. VI Oldnordisk.

Tirsdag d. 6te Juli.

Syngesalen.

- Kl. 8. VI Historie.
 — 10. VI Engelsk.
 — 12. VI Fransk.

Onsdag d. 7de Juli.

	Syngesalen.		2 Kl. Vær.
10—12	V Græsk.	8—9	III Historie.
2—4	V Naturlære.	11—12	III Latin.
	1 Kl. Vær.		3 Kl. Vær.
8—10	IV Tysk.	8—11	II Matematik.
10½—12	I Historie.	2—4	I Tysk.
2—4	II Religion.		

Torsdag d. 8de Juli.

	Syngesalen.		2 Kl. Vær.
8—9½	V Historie.	8—9½	III Matematik.
2—4	V Fransk.	2—4	II Historie.
	1 Kl. Vær.		3 Kl. Vær.
8—10	I Fransk.	8—10	II Latin.
10½—12	IV Græsk.		
2—3	III Naturhist.		

Fredag d. 9de Juli.

	Syngesalen.		2 Kl. Vær.
8—9½	V Engelsk.	10—12	II Tysk.
	1 Kl. Vær.		3 Kl. Vær.
8—9	III Religion.	8—9½	I Naturhistorie.
		10—12	I Dansk.

Løverdags d. 10de Juli.

	Syngesalen.		2 Kl. Vær.
8—11	V Latin.	8—9½	I Geografi.
2—3	III Græsk.		3 Kl. Vær.
	1 Kl. Vær.	8—10	II Fransk.
2—4	IV Naturhistorie.	2—4	I Latin.
4—5	Almindelig Sangprøve.		
5—6	Almindelig Gymnastikprøve.		

Mandag d. 12te Juli.

	Syngesalen.		2 Kl. Vær.
8—9½	V Oldnordisk.	8—9	III Tysk.
2—3½	IV Historie.	2—4	II Dansk.
	1 Kl. Vær.		3 Kl. Vær.
8—9½	IV Geografi.	8—10	II Naturhistorie.
10—12	I Religion.	2—5	I Matematik.
2—3	III Fransk.		

Tirsdag d. 13de Juli.

	Syngesalen.	2 Kl. Vær.
8—9	III Geografi.	10—12 II Geografi.
	1 Kl. Vær.	
8—10	IV Fransk.	

Fredag d. 9de Juli Kl. 2 afholdes Optagelsesprøven. De af de indmeldte, som ere forhindrede i at møde denne Dag, ville blive prøvede Mandagen d. 16de Avgust Kl. 8.

Onsdag d. 14de Juli Kl. 10 Meddelelse af Examinens Udfald, Omflytning og Dimission. Derefter begynder Sommerferien, der varer til Mandag d. 16de Avgust Kl. 2.

Disciplenes Forældre og Værger saavel som enhver anden, der interesserer sig for Skolen, indbydes til at overvære de mundtlige Prøver, Sangprøven og Slutningsmødet.

Ribe Kathedralskole, i Juni 1875.

M. Krarup.



1875.